CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

PODER LEGISLATIVO
 GABINETE DA VEREADORA MARAÍNA MARTINS

Av. FAB nº 800, Centro, Macapá – AP - CEP: 68906000 – FONE: (96) 3223 3636

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

REQUERIMENTO N°______/2025 - CMM

           MARAÍNA KELLEN MARTINS SOUTO, Vereadora pelo Município de Macapá, com

assento nesta Casa de Leis na legenda do PARTIDO REDE SUSTENTABILIDADE,

com base em dispositivos regimentais, REQUER à mesa após ouvir o Soberano Plenário

desta Casa de Leis, nos Termos Regimentais, que seja encaminhado expediente à

Companhia de Trânsito de Macapá - CTMac, na figura do seu gestor maior, o Sr.

JOÃO MENDONÇA, solicitando em caráter de urgência, a IMPLANTAÇÃO DE

SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL, localizado na Av: Cid Borges de

Santana com a Rua: Rondônia- Bairro: Infraero II, Zona Norte, desta capital.

J U S T I F I C A T I V A

Venho, por meio desta, solicitar a implantação de sinalização vertical e horizontal
na via acima supracitada, visando à melhoria da segurança viária e à fluidez do tráfego.

          A instalação adequada de sinalização, tanto vertical (placas indicativas, de
regulamentação e de advertência) quanto horizontal (pintura de faixas, marcações de

pedestres e delimitadores de faixas), é fundamental para orientar motoristas e
pedestres, prevenir acidentes e assegurar a ordem no trânsito. Essa medida

proporcionará um ambiente urbano mais seguro e contribuirá para a redução de
conflitos e infrações, além de facilitar a mobilidade de todos os cidadãos.

          Diante do exposto, solicito que seja realizada uma avaliação técnica nas áreas

que apresentam maiores índices de incidentes e que as devidas providências sejam
tomadas para a implantação e manutenção dos equipamentos de sinalização, em

conformidade com as normas e os padrões estabelecidos para a segurança viária.

          Sala das Sessões do Palácio Gov. Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal de
Macapá.

Macapá-AP, 28 de Março de 2025.

REDE/AP

N
º

P
R

O
C

.:
00

92
7

-
R

E
Q

 7
40

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 M

ar
aí

na
 M

ar
tin

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

16
E

83
9C

6C
E

D
B

26
A

C
A

A
4D

99
72

82
9F

A
4E

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
91

04